piſmo alſ
terius con-
fir. datur.

Oratio e-
piſcopi ſu-
per cōfir-
mandum.

Sapientia
in quo cō-
ſiſtat.
Aug. in
ench. c. 1.

Philip. 3.
Am. li. 3
offic. ca. 1.

Iacobi 3.

Eccleſ. 1.

Iacobi 1.

Iacobi 3.

Roma. 1.

Colo. 2.

moditatem quærentes, imò in sapiëntia, quin potius astutia & viribus suis, tanquam in idolo quodam, spem suam collocantes, quibus insultat Apostolus, dicens: Vbi sapiens, vbi scriba, vbi conquisitor huius seculi? Nonne stultam fecit Deus sapiëntiam huius mundi? Et iterum: Sapiëntia huius mundi: stultitia est apud Deum.

1. Cor. 1.

1. Cor. 3.

Matt. 13.

Mar. 4.

Luce 3.

Ioan. 12.

Esa. 6.

Act. 23.

Roma. 11.

Mat. 11.

Luce 24.

Apo. 3.

Esa. 26.

Hier. 31.

Ioan. 6.

Psal. 11.

1. Cor. 3.

2. Petr. 3.

Hieron.

ad Paul.

Roma. 8.

1. Cor. 2.

Grego. 1.

mora.

1. Cor. 13.

Cõsiliũ in

quo sitũ.

Intellectus secundum donum, in agnitione consistit, sicut præcedens donũ in contẽplatione. Christus in euangelio ad discipulos ait: Vobis datũ est nosse mysteriũ regni, illis autẽ qui foris sunt, omnia in parabolis fiunt, vt videntes videant & nõ videant, & audiẽtes audiant & nõ intelligant. Itẽ, Cõfiteor tibi pater domine cœli & terræ, qui abscondisti hæc à sapientibus & prudentibus, & reuulasti ea paruulis. Hoc dono, noui & veteris testamenti scripturæ sincere & rectẽ intelliguntur, proindẽq; hoc dono Christus illustrauit mẽtes discipulorũ, vt intelligerent quæ de ipso erant, aperies illis scripturas. Neq; enim aliter vnquã eas intelligemus, nisi ille qui solus aperit & nemo claudit, claudit & nemo aperit, nobis reuelat. Oportet enim nos omnes à Deo doceri & Theodidactos esse: quod sentiens Dauid, dominũ orat: Da mihi (inquit) intellectũ, & scrutabor legem tuã, & custodiã illam in corde meo. Hoc dono cæci Iudæi carent, qui exteriori literę legis sunt affixi, super quorum oculos velamen positum est, vt non possint intendere in faciem Moysi. Hoc dono hæretici vacant, qui Paulinas epistolas (in quibus sunt quædam difficulta) indocti & instabiles deprauant, sicut & cæteras scripturas ad suam ipsorum perditionem. Hoc donũ Aristoteles, quantumuis magni, sed humani intellectus philosophus nesciuit, & facundus Demosthenes ignorauit. Breuiter, quotquot animales sunt, qui non percipiunt ea quæ sint spiritus Dei. Stultitia enim est illis, & non possunt intelligere. Soli verò spirituales, quibus Deus impartitur, hoc donum habent, quẽadmodum Paulus ait: Nos autem sensum Christi habemus.

Inguntur autẽ hæc ambo dona, quod minor sit sapiëntia si intellectu careat, & valde inutilis sit intellectus, si sapiëntia non subsistat. Quid enim prodest habere prophetiã, & nosse omnia mytheria, si charitas Dei in qua verus Dei cultus, id est sapiëntia consistit, non habeatur?

Tertium donum spiritus est, cõsiliũ. Duo priora dona in contẽplatione & agnitione sita sunt, quæ rectẽ se-

quitur consiliũ, quod consistit in iudicando & amplectẽdo. Hoc dono confertur bona voluntas Deum colendi & bene operandi, per sapiëntiam gustamus, per intellectum videmus per consiliũ iudicamus, quia suauis est dominus, & quod proinde beatus est vir qui sperat in eo. Postquam ergo Dei aliquam suauitatem degustauimus, & aliquem cognitionem accepimus, orandum nobis est, vt voluntatem etiam ad seruiendum Deo capiamus. Nam nisi hæc adsit, nihil cerẽ proderit operum externorum facies, quantumuis in speciẽ bona, quia Deus intuetur cor & spontaneam voluntatem, quod Christus apud Mat. in bonis operibus in signioribus, nempe ieiunio, elemosyna & oratione, diuini simẽ explicat. Hoc est donum quo audemus dicere: Voluntariẽ sacrificabo tibi & confitebor nomini tuo Domine, quoniam bonum est. Nã & si distribuero in cibos pauperũ omnes facultates meas, & si tradidero corpus meum ita vt ardeam, tamen si non prius statuero in corde meo, hoc bonum esse coram deo, & sponte fecero propter deum, nihil mihi prodest. Propterea Apostolus dixit: Vnusquisque prout destinauit in corde suo, non ex tristitia aut ex necessitate: nã Spiritus sanctus, spiritus liberatis est. Huic dono spiritus, opponitur consiliũ humanũ, cuius scopus nõ est dei gloria, sed hæret in rebus externis, & quærit quæ sua sunt. Consilio dono spiritus instructi erant Apostoli, quũ principibus sacerdotum præcipientibus, ne docerent in nomine Iesu, responderunt: Oportet magis obedire deo quàm hominibus. Consiliũ verò humanũ ceperunt ipsi sacerdotum principes, conferentes ad inuicem ac dicentes: Quid faciemus hominibus istis? quoniam quidẽ notum factum est signum omnibus habitãtibus Hierusalem, sed ne amplius diuulgetur in populum, comminemur eis, & vtrũ loquantur in nomine hoc vlli hominũ, sed Gamaliel vtriusque consilij vim rectẽ ac grauiter discreuit: Quoniã (inquit) si est ex hominibus consiliũ hoc, aut opus, dissoluetur: si verò ex deo est, non poteritis dissoluere, ne fortẽ & deo repugnare videamini. Et Dauid in eandẽ sententiã: dominus dissipat consilia gentium, reprobat autem cogitationes populorum, & reprobat consilia principum, consiliũ autem domini manet in æternum.

Fortitudo quartũ donũ spiritus est, quo dei respectu, res labentes forti animo contẽnimus, quo nullis illecebris

Psal. 33.

Deus non exteriorũ operum finẽ, sed cor respicit.

Huius doni vis.

Psal. 53.

1. Cor. 13.

2. Co. 8. 9.

Rom. 8.

2. Cor. 3.

Cõsiliũ humanũ

quale.

Acto. 5.

Acto. 4.

Acto. 5.

Acto. 5.

Psal. 32.

Amb. l.

off. 1. ca.

31. & seq.

emollimur, nullis aduersis perturbamur, quo nõ lucris aut diuitiis vincimur, nõ adulatione flectimur, non fauore delinimus, nullius potentiaæ terrore prosternimur, sed inuictũ animum pro cõseruatione Christianaë iustitiæ tenemus, quo casto corde, nulli⁹ vanæ gloriæ causã, sed veri Dei amore, quiduis libenter perferimus. Quo dono omnia possumus, in eo

2. Tim. 2.

Iob 7.

2. Tim. 3.

Acto. 5.

Fortitudo
humana
que.

Psal. 58.

Psal. 45.

Psal. 59.

Libr. 5. de
ciuitate d.

1. ca. 18.

Psal. 19.

Psal. 45.

Grego.
moral.

Mat. 27.

Mat. 13.

Mar. 4.

Luc. 8.

Mat. 24.

qui nos confortat. Hoc ergo dono nullum aliud magis est nobis necessarium, quandiu in hac vita (quæ militia est super terrã) degimus. Omnes enim qui volunt piè viuere in Christo, oportet in hoc mundo persecutionem pati. Quinimo ex hoc dono sit, ne quispiam verè Christianus potissimum cognoscitur: nam qualis vnusquisque apud se lateat, illata contumelia probat. Hoc dono instructi apostoli, ibant à conspectu concilij gaudentes, quoniam digni habiti sunt pro nomine Iesu contumeliam pati. Huic vero dono opponitur fortitudo virium humanarum, quatenus sibi ipsi fidit. Nam prior innititur dei præsidio, habens semper in ore, fortitudinem meam ò deus, ad te custodiam: Deus refugium nostrũ & virtus: In deo faciemus virtutem, quia vana salus hominis. Posterior viribus humanarum, potentia multitudine, & animi pertinacia constat, quæ adeò virtus non est, vt potius vitium sit. Quamobrem apud deum nullam laudem merentur fortia illa philosophorum ac Romanorum facta, absque pietate. Quoniam (vt diuus Augustinus inquit) libertas & cupiditas laudis humanæ, ad facta compulere miranda Romanos. Nos itaque cum Dauid dicere conuenit, Hi in curribus, & hi in equis: nos autem in nomine domini dei nostri exultabimus. Non enim dominus in fortitudine equi voluntatem habebit, nec in tibiis viri beneplacitum erit ei, sed beneplacitum est Domino super timentes eum.

Bene autem consilium & fortitudo iunguntur, quoniam valde inutile est consilium, cui opus fortitudinis deest, & valde fortitudo destruitur, nisi per consilij fulciatur.

Non probat Deus constantiã hæreticorum, aut eorum qui sibi ipsis mortem consciscunt, quia est sine consilio, qualis & Iudæ fuit, qui seipsum suspendit. Nec probat consilium eorum, qui quum audierint, cum gaudio suscipiunt verbum: & quia radices non habent, ad tempus credunt, & in tempore tentationis recedunt. Itaque non qui cœperit, sed qui perseuerauerit vsque in finem, hic saluus erit.

Scientia quintũ donũ spiritus sancti, ab August. episteme, hoc est disciplina vocatur, sita in elaboratione boni, idq; propter summum bonum, Deũ, qua prudenter conuersatur in medio nationis prauæ, sine nostro & aliorum scandalo. Hæc Sapient. 4. dicitur scientia sanctorum: Iustũ (inquit) deduxit dominus per vias rectas, & ostendit illi regnum Dei, & dedit illi scientia sanctorum: honestauit illũ in laboribus & compleuit labores illius. Et apud Iob legimus: Recedere à malo, scientia. Sicut ergo sapientia in contẽplatione, intellectus in agnitione, consilium in deliberatione & approbato iudicio, fortitudo in contẽptu rerum labentium, ita scientia in opere cõsistit, cuius finis est, declinare à malo & facere bonum: inquirere pacem & persequi eam: prouidere bona, non tantum coram Deo, sed etiam coram omnibus hominibus. Huic opposita est scientia mundana, cuius finis est rerũ notitia, in ostentationem seu ob quẽstum, de qua Paulus dixit: Scientia inflat, charitas autem ædificat. Et Sapiens: Qui addit scientiam, addit & laborem. Scientia ergo, quæ donum spiritus est, charitate semper temperata est. Vnde hoc dono carent, qui inflati scientia, traditiones ecclesiasticas temerè dissoluunt, in scandalum infirmorum, propter quos illæ factæ sunt, quos grauiter increpat Paulus ad Roman. 14. & 1. Corin. 8. atque alibi queritur Paulus, Iudæos zelum quidem Dei habere, sed non secundum scientiam.

Sextum donum spiritus, pietas dicitur. Hoc nomẽ cõplectitur omnem affectũ, cultũ omniãque officia quæ debentur his vnde vitã accepimus. Sũma ergo pietas debetur Deo, secundũ quam quidem summã speciẽ, pietas nõ est donum à dono sapientiæ distinctum, sed est ipsa sapientia, quæ admodũ in Iob legimus: Ecce pietas est sapientia, vbi Græcè legimus, *εὐνοία*, id est Dei cultus. Sed quatenus distinctum donũ est, significat misericordiã, ac sita est in affectu hominis prono ad bene merendũ de proximo, idque causa Dei, vt scilicet Dei voluntatem exequatur, & obsequiũ deo præstet: quia Deo fœneratur, qui miseretur proximi. Vnde & pietas vulgò accipitur pro operibus misericordiæ, & pius pp misericordie. Qui pius est, in domino gloriatur, & proximum non nisi in domino diligit. Hæc pietas nobis commẽdatur. 1. ad Timoth. 4. Exerce teipsum ad pietatem. Nam exercitatio corporalis ad modicum utilis est, pietas autem ad

Aug. de
citi. Dei.
14. c. 1.
Philip. 2.

Iob 28.

Psal. 33.
2. Cor. 8.
Scientia
mundana
finis.

1. Cor. 8.
Eccles. 1.
1. Cor. 8.

Rom. 10.

Pietatis
nomen
quid com-
plectatur.

Aug. in
ench. c. 2.

Ambr.
de vocat.
gentium.

Mundus non habet pietatem spiritus.
Mat. 10. Lucæ 14.
Huius domini vis.
Mat. 9.
Cursciantia & pietas iungatur.
Timor duplex.
Roma. 8.
1. Ioan. 4.
1. Petr. 1.
Psal. 127.
Psal. 18.
Aug. in.
Casti coniuux quid timeat.
Adultera quid.

omnia valet. Hanc pietatem mundus non habet, quamlibet multa pietatis exempla liberorum in parentes, seruatorum erga dominos, ciuium erga patriam cōmemoret, quia non statuit finē beneficentiæ Deum. Pietas autem Christiana ad eum scopum habet, vt Dei causa relinquat patrem, matrē, fratres, & sorores, patriam & cognationem, imò impium putet in causa Dei, parentes Deo præponere. Hoc dono muniti, facillè condonamus fratribus, libenter largimur egentibus, subuenim⁹ oppressis, ac alia misericordiarū opera (ad quæ alioqui, nisi spiritu Dei excitati, torpentes sumus) libenter præstamus, quam nobis Christus mirificè commendat. Misericordiam (inquit) volo, & non sacrificium.

Neque temerè scientia & pietas iunguntur. Nulla est enim scientia, si vtilitate pietatis non habeat, & valde inutilis est pietas, si scientia discretionem careat, quod Paulus Roma. 14. & 1. Corinth. 10. grauisimè ostēdit, quemadmodum etiam iamiam declaratum est.

Superest septimū donū spiritus sancti, timor. Timor duplex est, seruilis ac filialis. Seruilis est, quo perinde atque serui dominos timore plagarū metuunt : Deus timetur, ne scilicet mittat in gehēnā, hoc timore lex custoditur metu pœnæ, quo qui præditus est, præuaricari mallet, sed à crimine lex timoris cohibet illum, qui veluti tyrannum, & exactorē deum habet, non patrē, de quo timore dixit Apostolus: Non accepistis spiritum seruitutis iterum in timore. Et alius Apostolus: Perfecta charitas foras mittit timorē. Timor castus, qui & filialis, & reuerentialis dicitur, est timor syncerus, absque prauo affectu: quo præditi mandata dei cū quadā reuerētia & ex intimo affectu custodiunt, semper solliciti, ne alicubi offendant, suam salutem in timore ac tremore operantes, quos Dauid beatos pñūciat: Beati (inquit) qui timēt dominū, qui ambulāt in vis eius. De quo timore alibi idē Psaltes dixit: Timor domini sanctus permanet in seculū seculi. Vtri usque timoris exēplū beatus Augustinus dat, in Psal. 127. singit duobus timorib⁹ similes esse duas vxores: Pone (inquit) aliquā mulierem castam, timentem virum: aliam pone adulteram, & ipsa timet virum. Casta timet, ne discedat vir: adultera, ne veniat. Illa timet, quia amat virū, eius optans præsentiā, cui se castos debere amplexus agnoscit : adulterinos vero concubitus super omnia detestatur, cogitat tantū vt pla-

ceat viro suo. Hęc timet maritū, quia adhuc nequitia amat plus quàm maritum. Proinde grauis est illi mariti præsentiā, cui si speraret occultum fore, adulterium cōmitteret. Illius timor ex mariti reuerentia & amore procedit, odit crimen, etiam si sciat perpetuò id posse latere: trepidat & ardet, vt officio respondeat: timet, ne qua macula displiceat vicio: metu it ne quid illi mali contingat absentis, cuius præsentiā nihil ipsi gratius est, quem cupit mente. Huius verò timor ex metu pœnæ proficitur, amans iniquitatem, quam cuperet perficere, si tandem speraret posse latere. Admodum igitur castæ & pudicæ fœminæ se habet castus timor erga Deū, qui perpetuò curat, ne offendantur Deus, Dei amore & reuerētia honestè agit, amans synceritatem, nequitiam fugiens, cupiens tantum placere Deo, cui coniungi nunquam non desiderat, dicens cum Paulo: Cupio dissolui & esse cum Christo. Seruilis verò longè secus se habet, quòd oderit peccare non Dei amore, sed formidine pœnæ, quam à Deo comminante peccatoribus expectat. Et quanuis timor seruilis meritū non habeat, tamen quum Dei iustitiam respicit, ac Deo credit comminanti præparat locum charitati. Quū enim quis per hunc timorē se à peccato cōtinet, assuescit iustitiæ, & incipit quod durum erat amari, tū dulcescit Deus: & quo magis charitas crescit, decrescit timor, donec perfecta charitas penitus foras mittat timorem. Est denique timor quidē merè humanus, qui Dei respectum non habet, sed tantum alicuius externi incommodi, quemadmodum timēt homines, ne damnum, ne orbitas, ne alicuius chari amissio, ne exilium, ne carcer, ne tribulatio, & his similia ipsis obuenciant: qui timor quate nus naturalis est, licet defectus potius corruptæ naturæ quàm peccatum sit, tamen quum à iustitia defleat & Dei amori præponitur, damnabilis est, prohibetur à Christo: Nolite (inquit) timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere. Et iterum: Nolite solliciti esse de crastino. Orandum itaque nobis est, vt Dominus timorem seruilē in nobis extenuet, donec perfecta charitas eū foras mittat. Nam nisi timor Charitate fulciatur, & cæteris donis munitur, ad nullum opus bonæ actionis surgit.

Quòd si orationē dominicā diligenter expendamus, singulis donis singulæ precatōnes videntur dicatē. Timorē castū petimus, quum dicimus: Libera nos à malo.

Castus timor, amor Dei cōiunctus.

Philip. 1.

Aug. in Psal. 127.

1. Ioan. 4. Timor merè humanus quū.

Mat. 10. Mat. 6.

Grego. 1. mora.

Vide Aug. de ser. domini in mō. l. 2.

Fortitudinem precamur, Et ne nos inducas in tentationem. Pietatē, dicentes: & dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris. Scientiam petimus, orātes: Panem nostrum quotidianum da nobis hodie. Consilium, quando dicimus: Fiat voluntas tua. Intellectum, dicentes: Adueniat regnum tuum. Denique sapientiā, quum dicimus, Sanctificetur nomen tuum.

Cur hoc sacramentū patres Teleten appellant.

Ex prædictis ergo satis superque liquet, cur sancti patres hoc sacramentum Teleten, seu sacramentum perfectionis & consummationis vocariot.

Cur christifirma consistit ex oleo oliuæ & balsamo.

Am ad signorum & rituum expositionem pergemus. Quid christifirma significet, supra diximus, quanquam non temerē etiā ex oleo oliuæ & balsamo mixtum conficiatur. Nam oleum, gratiæ pinguedinem, splendorem fidei, & ardorē charitatis signat: Balsamum, spiritus suauitatem, qua nos Christus ad se trahit, & cuius communicatione dicimus: Christi bonus odor sumus. Ideo enim cōfirmamur, vt meminerim⁹ nos intrepide fidem confiteri, & bonū odorem factorū ad ædificationem proximi nos circumferre oportere.

Cur cōfirmādus signetur cruce in fronte.

Signatur verō confirmādus signo crucis in fronte, qui locus est pudoris, vt admonemur suscepisse signum Imperatoris nostri Christi, quē omni metu atque pudore postposito, palām & vbique confiteri debeamus, quemadmodū Paulus dixit: Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi.

Mat. 10. Mar. 9. Luc. 12. Galat. 6. Act. 5. Mat. 5.

Post confirmationē, confirmatus alapa cæditur, vt meminerit, se deinceps pro nomine Iesu contumeliam libēter passurum, & percutienti se ad dexteram, sinistram etiam porrecturum.

Quid susceptori- bus iniungatur.

Postremo, post absolutas diuinas orationes & inuocationes quæ fiunt super confirmatos susceptoribus seu patris iniungitur, vt confirmatū in fide instruat: declinare malum & facere bonum, ac dominicā orationem edoceant. Effectus sacramenti satis superque ex prædictis elicitur, nempe quod detur ad impartendum donū spiritus, quod confirmemur aduersus omnes tentationes carnis, mūdi & diaboli, quo in fide robaremur ad confitendū & glorificandū nomen Domini nostri Iesu Christi, quo denique charitatis augmentum ac perseverantiam in bonis operibus capiamus. Huius ergo sacramenti mysteriū tota vita rememorandum

ritum est, vt recogitet Christianus, se Christi signiferū esse, se Christi arma in fronte portare, se in crucifixo omnia aduersa victurum, se pro desertore habendum, si ab his signis ad aduersarij, nempe diaboli, castra peccādo transfugerit: se non coronandū, nisi legitime certauerit: se denique perdendum, nisi ab imperatore suo in omnibus actionibus, tribulationibus & angustiis fideliter steterit. Vix est ergo vlla cęremonia in ecclesia, quæ nos in omnibus tentationibus ad cōstantiā, perseverantiam, & patientiā efficacius cohortetur.

Huius sacramenti mysteriū totū ritus memorandum. Roma. 8. 1. Ti. 1. 2.

Affectus accedentis ad participandum hoc sacramentū is erit, vt credat se accepturum spiritum sanctum, arrationem salutis. Confirmabit autem fidem suā ex locis scripturę suprā allatis, memor verbi Saluatoris, quod Christi⁹ ad Apostolos (quorum Episcopi in ecclesia successores sunt) dixit: Sicut me misit viuens pater, & ego mitto vos. Vt enim diuus Ambrosius ait: Non humanum hoc opus, neque ab homine datur, sed inuocatus à sacerdote spiritus à Deo traditur, in quo Dei munus ministerium est sacerdotis.

Quo affectu accedendū sit. Roma. 8. Ioan. 20. Ambrosio del spiritus sancto li. 1. cap. 7. Act. 8.

Denique, minister huius sacramenti Episcopus est. Nam vt in Actis legimus, Philippus diaconus, licet Samaritanos verbo Dei cōuerterit, & baptizauerit, nō tamē hoc sacramentum ministrauit, sed Apostoli miserunt ad eos Petrum & Ioannem, qui quū descendissent, orauerunt pro ipsis vt acciperent spiritum sanctum, quod nunc faciunt Episcopi, nimirum Apostolorum successores.

Hierony. cōtra Lucifer.

DE EVCHARISTIAE
SACRAMENTO.

Acramento Eucharistiæ ecclesia nihil sublimius habet. Quid enim augustius, quā quod ecclesia p corporis & sanguinis dominici participationē, etiā iuxta naturā & substantiā vniū cū Christo efficitur, & quodammodo in Deū suū transformatur? Quid efficacius est perfectā, indissolubilēq; concordia fouendā, quā quod ecclesia eodē corpore vescens, eundē sanguinē bibens, per eundē spiritū in vniū corpus redigitur, & Christo capitiviuo, viua connectitur? Et eatenus hoc sacramentum cæteris sacramentis, tum veteris, tum noui testamenti maius & excellentius est.

Sacramēto Eucharistiæ ecclesia nihil habet sublimius.

In ceteris sacramentis exterior speciei non mutatur substantiatur.
In sacramento aliarum non manet quod ante fuerat.
 quòd in aliis elementum seu exterior species nullã substantialem mutationẽ recipit. Neque enim aqua baptismatis aut oleum chrisimatis consecrata, in aliam naturã mutantur, neque spiritus sanctus (quẽ aqua in baptismo significat ablucetẽ & emundantẽ, chrisma verò in confirmatione roborantẽ & illuminantem) in eisdem elementis essentialiter continetur, quantum credentibus in mysterio exhibeatur & detur. At solũ sacramentũ panis & vini, potentia verbi diuini ita mutatur, vt substantiatur non sit quòd antè fuerat, sed quã ante consecrationem erant panis & vinum, post consecrationem substantiatur caro & sanguis Christi. Vnde (id quod paulò ante diximus) consequitur, nõpe nos virtute huius tam eximij sacramenti non solum spiritualiter (quod rectè a fide charitateque sincera fit) sed & corporaliter Christo vniri, vt simus non tantum spiritu ei conglutinati, sed & simus mēbra corporis eius ex carne & ex ossibus eius, quemadmodum apud diuum Paulum Ephes. s. legimus. Sic enim cum locũ orthodoxi patres, in primis vetustissimi illi, Cyrillus ac Hylarius interpretantur. Sed de hoc infra latius dicemus. Nunc nobis, quem institutionis causa delegimus, ordo sequendus est.

De nomine in primis videndum: Constat autem varias esse huius sacramenti appellationes.

Eucharistia cur dicitur.
Basilium.
A Patribus certè frequẽtius Eucharistia appellatur. Eucharistia verò quidam gratiarum actionem, quidam bonam gratiam interpretantur. Basilium hoc sacramentũ Eucharistię vocabulũ exprimere volẽs, corporis & sanguinis Christi gratiam appellat: vtique rectè, in eo enim Christus, qui gratia & veritate plenus est, seipsum nobis exhibet, ac retatur carnẽ suam, quam ipse æternum patris verbum, mortalis factus, nostri causa suscepit, pro nobis crucifixum & sanguinem suum pro nobis in cruce effusum esse in remissionẽ peccatorum nostrorum: iubet; nos eandem carnẽ pro nobis vulneratam sumere, & sanguinem bibere, idq; in suã commemorationẽ, hoc est, vt pro tantis beneficiis in Eucharistia, tanquam in nostrã redemptionis, & futurã salutis ac gloriã pignore, nobis exhibitis, ipsi gratias agamus, quemadmodũ, diuus Paulus ait: Quotiescunque manducabitis panem hunc & calicẽ bibetis, mortẽ domini annunciabitis donec veniat.

Ecclesie consuetum.
Hoc sacramentũ cur synaxi mystici corporis cum capite, hoc est Christi & ecclesie, & omnium Christi membrorum, Christi nomen verè profitentium inter se, quã appellatio ex diui Pauli verbis desumpta est, dicentis: Calix benedictionis cui benedicimus, nõnne participatio corporis domini est? Quoniam multi vnus panis, & vnũ corpus multi sumus, qui de vno pane & de vno calice participamus. Gemina ergo ista nomina ab effectu sacramenti desumpta sunt, de quo infra latius dicemus. Quòd hodie quidam hoc sacramentum exemplo diui Pauli, cœnam dominicam malunt appellare, id non admodũ improbandũ, modò nouandi studium abesset. Cæterum post Paulum vix reperias quenquam ex patribus, qui hoc sacramentum cœnam dominicam appellet, postquã scilicet visum esset spiritui sancto, vt in honore tanti sacramenti in os Christiani hominis dominicũ corpus prius intraret quàm alij cibi: nõ enim quia post cibos dedit dominus, propterea pransi aut cœnati fratres ad illud sacramentum accipiendũ conuenire debent aut (sicut faciebant, quos Apostolus redarguit & emēdat) mēsis suis ista miscere. Nam Saluator, quo vehementius commendaret mysterij illius altitudinem, vltimũ hoc voluit insigere cordibus & memoriã discipulorum, à quibus erat ad passionem digressurus. Quo autẽ ordine deinceps sumeretur, apostolis, p. quos ecclesias disposurus erat, docendum referauit.

Verbum huius sacramenti est sermo Christi, cuius virtute hoc sacramentum cõficitur, cuius efficacia panis fit corpus Christi, & vinum aqua mixtũ transit in sanguinem. Hunc sermonẽ Ecclesia sancta Dei à domino suo Christo Iesu per apostolicã traditionem acceptum, sic pronũtiat: Accipite & manducate ex hoc omnes: Hoc est enim corpus meum. Et iterum: Accipite & bibite ex hoc omnes: hic est enim calix sanguinis mei, noui & æterni testamēti mysterij

Ecclesie consuetum.

Hoc sacramentũ cur synaxi mystici corporis cum capite, hoc est Christi & ecclesie, & omnium Christi membrorum, Christi nomen verè profitentium inter se, quã appellatio ex diui Pauli verbis desumpta est, dicentis: Calix benedictionis cui benedicimus, nõnne participatio corporis domini est? Quoniam multi vnus panis, & vnũ corpus multi sumus, qui de vno pane & de vno calice participamus. Gemina ergo ista nomina ab effectu sacramenti desumpta sunt, de quo infra latius dicemus. Quòd hodie quidam hoc sacramentum exemplo diui Pauli, cœnam dominicam malunt appellare, id non admodũ improbandũ, modò nouandi studium abesset. Cæterum post Paulum vix reperias quenquam ex patribus, qui hoc sacramentum cœnam dominicam appellet, postquã scilicet visum esset spiritui sancto, vt in honore tanti sacramenti in os Christiani hominis dominicũ corpus prius intraret quàm alij cibi: nõ enim quia post cibos dedit dominus, propterea pransi aut cœnati fratres ad illud sacramentum accipiendũ conuenire debent aut (sicut faciebant, quos Apostolus redarguit & emēdat) mēsis suis ista miscere. Nam Saluator, quo vehementius commendaret mysterij illius altitudinem, vltimũ hoc voluit insigere cordibus & memoriã discipulorum, à quibus erat ad passionem digressurus. Quo autẽ ordine deinceps sumeretur, apostolis, p. quos ecclesias disposurus erat, docendum referauit.

1. Cor. 10.

Cœna domini.

1. Cor. 11.

Aug. ad Iamna.

1. Cor. 11

Christus.

cur post cœnã hoc sacramentum instituerit.

Ambro. de sacramentis.

Lucanone.

fidei, qui pro vobis & pro multis effundetur in remissione peccatorum. Reliqua omnia quae dicuntur, vel ad vsum sacramenti pertinent, vel laudes, vel gratiarum actiones sunt, vel certae obsecrationes & fidelium petitiones. Tam autem apertus est hic Christi sermo, quo hoc sacramentum (vt diximus) conficitur, vt planè insani sint, qui eum secus quam à Christo dictus est, interpretari, quin potius dedita opera depaquare (sed frustra) contendunt.

Christus enim aeterna illa veritas, quae omnino metiri non potest, vt euentissimè nobis ostenderet, quid in hoc traderet sacramentò, quum hoc ipsum diuina potestate institueret

ac porrigeret, simplicius ac apertius dicere non potuit, quam quod attestatibus Matthæo, Marco, Luca euangelistis dixisse legitur. Accipite & comedite: hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur. Hic est sanguis meus noui testamèti, qui pro vobis, & pro multis effundetur in remissionem peccatorum.

Itidem diuus Paulus vas illud electionis, cuius experimentum habemus, quia in eo loquitur Christus, dominicam institutionem renarrans, sic habet. 1. Cor. 11. Ego enim accepi à domino quod & tradidi vobis, quoniam dominus Iesus in qua nocte tradebatur, accepit panem, & gratias agens, fregit & dixit: Accipite & manducate: hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur: hoc facite in meam commemorationem. Similiter & calicem postquam cœnauit, dicens: Hic calix nouum testamētum est in meo sanguine: hoc facite, quotiescunq; biberitis, in meam commemorationem. Porro hic sermo quæ reuulimus, nec humanus, nec angelicus etiā putandus est, sed planè diuinus, quæ et si pronunciet consecrans sacerdos, homo mortalis, tamen pronuntiando non suis, sed Christi verbis vitur.

Itaque non sacerdotis, sed Christi sermo est, cui omne genu flectitur, cœlestium, terrestriū & infernorum. Is vtiq; sermo, quo facta sunt omnia, quum antea non essent. Ante conditionem mundi cœlū non erat, mare non erat, terra non erat, nulla creatura erat. Sed audi dicentem: Ipse dixit, & facta sunt, ipse mandauit, & creata sunt. Ergo quum Christus illud aeternum Dei verbum, per quod facta sunt omnia, exertissimè dicat: Accipite & comedite, hoc est corpus meum. Et iterum, Accipite & bibite, hic est sanguis meus, certissimè credere debemus, hoc quod nobis porrigitur, esse & verum corpus & verum sanguinem Christi, licet ante consecrationem, quæ sit

hoc omnipotenti verbo Dei, fuerit panis & vinum, quod qui non facit, is ne primū quidem apostolici symboli articulum mente perceperit, neque etiam in Deum omnipotentem credit, qui verbo eius omnipotentiam detrahit. Rursus qui omnipotentiam diuini verbi intelligit, is statim colligit, quod Deus quæcūque vult facit in cœlo & in terra. Et vt Paulus ait: Vocat ea quæ non sunt, tanquam ea quæ sunt. Quod si tanta vis est in sermone domini, vt incipiant esse quæ non erant, quanto magis operatorius est, vt quæ erant suo iussu in id quod prius non erant (id est in corpus & sanguinem suum) commutentur? Quum itaque Christus, inuisibilis ille sacerdos, per visibile ministrum, panem in manus accipit, ac benedicit, dicens: Hoc est corpus meum: scito ibi statim ac certissimè esse corpus Christi. Itidem ad hæc verba, Hic est sanguis meus, statim adesse sanguinem Christi. Absit ergo, vt fidelis quispiam aecommodet impiis illis Sacramentariis hæresarchis, qui ex cœca mente omnipotentiam Christi in hoc sacramento credere vel comprehendere detrectant, quos tanquam pestem quandam lethalem vitare, ac intellectum nostrum in obsequium Christi captiuare debemus, ex èplo fidelis patris nostri Abraham, qui in

re promissione Dei non hæsitauit diffidentia, sed cōfortatus est fide, dans gloriam Deo, plenissimè sciens, quia quæcunq; promissit Deus, potens est & facere. In solum Christi testimonium, quod non potest non esse verissimū (quod Christus sit ipsa veritas) inueneri debemus. Ipse est qui testificatur nobis quod corpus suum accipiam & sanguinem, sic enim ait: Accipite, hoc est corpus meum. Nunquid debemus de eius fide & testificatione dubitare, qui vt omnem nobis scrupulum eximeret, addidit: Quod pro vobis tradetur, id est, non aliud, sed illud idem substantialiter, quod pro vobis redimendis tradetur ad mortem, & crucifigetur? Neque enim vel hoc imaginandum est, quod ipsum corpus in vtero virginis formatum, deinceps formetur, sed illud ipsum corpus quod per Spiritum sanctum in vtero virginis formatum, & igne passionis in ara crucis decoctum est, verbo cœlesti conficitur.

Deinde, ne hæc tanta mysteria ex persona seu dignitate ministri seu sumentis mereris, adiecit: Hoc facite. Hoc inquam, id est, hoc ipsum quod ego vunc facio, instituo, ac faciendum & sumendum iubeo, facite & vos: nimirum ex pane corpus meum, non vestra virtute, sed meo verbo consecrare, accipi-

Dei hoc sacramento omniam potentiam detrahit. P'sal. 134 Roma. 2. Amb. de sacra. Quid credendum in Euchari. 2. Cor. 12. Rom. 2, 3. Chrys. in hom. 51. in Marc. 14. Ioan. 14. Mat. 26. 1. Cor. 11. Magist. 4. dist. 11. Damaſc. libro de orth. c. 4.

Magist. 4. dist. 11. Damaſc. libro de orth. c. 4.

Auguſt. c. vti de consecr. dist. 2.

Ioan. 14. 2. Tim. 2.

Mat. 26.

Mar. 14.

Luca 22.

Acto. 6.

1. Cor. 2.

7.

Chryſ. ho mil. 51. in

Mat. c. 14

Philip. 2.

Genes. 1.

Ioan. 1.

Amb. de sacramen.

Infidelis qui verbo

*Non solū
Aposto-
lis hęc po-
testas con-
cessit.*

1. Cor. 11.

*Amb. de
sacramen-
t. sp. 6.*

*Veritas
corporis
Christi
ex Paulo.
1. Cor. 11.
Ibidem.
Sęsus ver-
borū A-
postoli.*

*Corinthij
reprehens-
grawiter
à Paulo.*

te & manducate, ac aliis manducandum porrigite. Rursus, ne putares hanc potestatem conficiendi & porrigēdi corpus dominicum Apostolis tantum fuisse concessum, adiecit: In meam commemorationem, id est, corpus meum accipite & manducate per successiōem temporum vsque in finē seculi, in memoriā passiōis meę, quemadmodū diuus Paulus ceteris Euangelistis apertius retulit, dicens: Quotiescunque māducabitis panem hunc, & calicem domini bibetis, mortē domini annuntiabitis donec veniat. Ergo hoc ipsum quod Christus fecit, quod deinde Apostoli eius mandato fecerūt, nunc quoque per sacerdotes & fideles ipsius in consecrando, porrigendo, & manducando corpore dominico fit, & deinceps fiet, donec ipse redierit ad iudicandum viuos & mortuos. Interea enim oportet perpetuo meminisse & prædicare mortem domini, & annunciare remissionem peccatorum in nomine eius, videlicet quod is per mortem & sanguinem suum nos à morte aeterna redemerit, remissionemque peccatorum, & vitam aeternā impetrauerit, quod certē maiori serio facere aut exprimere haud possumus, quā edendo corpus Christi in commemorationem corporis eius pro nobis in cruce mortui, & bibendo sanguinem Christi, in commemorationē sanguinis Christi pro nobis in cruce effusi. Iam ut Apostolus veritatem dominici corporis in Eucharistia magis etiam confirmaret ac testatorem redderet, sic subintulit: Itaque quicumque manducauerit panem hunc, & biberit calicem domini indignē, reus erit corporis & sanguinis domini. Et iterum: Qui enim manducat & bibit indignē, iudicium sibi manducat & bibit, non diiudicans corpus domini. Quorum verborum sensus est: Quandoquidem dominus Iesus testatur se in hoc sacramento, nobis tradere verū corpus ac sanguinem suum: itaque quicumque manducauerit indignē, reus sit corporis & sanguinis Domini, id est reatum damnationis aeternę incurrit, ac pœnas mortis Domini dabit, quia non diiudicat corpus domini, id est non discernit quā sit hoc corpus dignius omnibus creaturis, tamen quod ad externam speciem attinet, videatur esse panis: id quod ipse Apostolus graui censura coarguit in Corinthiis, qui non diiudicabant illud, sed velut quemlibet cibum indiscertē, negligentēque sumebant. Quos & superioris commonefaciens, ait: Calix benedictionis cui benedicimus, nōn-

ne communicatio sanguinis Christi est? Et panis quem frāgimus, nōne participatio corporis Domini est? Quibus verbis nihil aliud significatur, quā porrecto nobis sacramento sub speciebus panis, & vini in Eucharistia exhiberi nobis corpus & sanguinem Christi, qui vt communicauit carni & sanguini propter nos, ita ea per quę nobis coniuuctus est, indicibili charitate nobis rursus communicat & impertit. Ex quibus omnibus manifestū euadit, quid Christianum hominem de hoc sacramento omnium maximo sentire, & interrogatum respondere oporteat, nepe in hoc sacramento nobis ad manducandum & bibendū exhiberiverum corpus & verum sanguinem Christi, sub speciebus panis & vini ex ipsius Christi institutione. Ipse est enim (vt supra diximus) ipse inquam est non minister, qui nobis carnē & sanguinem suum (licet per ministrū sacerdotem) porrigit, quod verba sua clarissimē testatur.

Elementū ergo seu materia huius diuinissimi sacramenti, panis est, & vinum aqua mixtum, ad quę quū accedit verbū, transeūt in verū corpus & sanguinem Christi, & fit sacramentum. Hoc (inquit Augustinus) est quod dicimus quod modis omnibus approbare contendimus sacrificiū ecclēsię duobus confici, duobus constare, visibili elementorum specie, & inuisibili Domini nostri Iesu Christi carne & sanguine: sacramento, id est visibili, sed mystico signo, & re sacramenti, id est corpore Christi, quamquam hic adnotandum est, rem huius sacramenti geminam esse. Vnam, quę sub speciebus panis & vini verē continetur, nempe carnem & sanguinem Domini, atque illud ipsum corpus quod pro nobis traditum est: quę res huius sacramenti basis & fundamentū est. Alteram, quę est huius sacramenti virtus & efficacia, secundum quem dicendi modum rem huius sacramenti, vnitatē corporis Christi (quę est ecclēsia) appellamus, quę res magis significatur hoc sacramento quā continetur. Dicimus autē species panis & vini tantum sacramentū, & non re esse sacramenti, quod sint sacrę rei signum: siquidem præter speciem, quam sensibus ingerunt, aliud faciunt in cognitionem venire. Quod vt paulo manifestū euadat, nosse oportet nullo elementum congruentius esse ad significandum rem in hoc sacramento contentam & significatam, quam sunt panis & vinum. Qui in scripturis vel mediocriter versati sunt, no-

*1. Cor. 10.
Hebr. 2.*

*Quid christi-
anum
hominē de
hoc sacra-
mento in-
terrogatū
respondere
oporteat.
Cypria.
de cena
domini,
sub finem.
Elementū
huius sa-
cramenti
quod sit.
Aug. in
lib. sentē.
prospe. c.
hoc est. de
consec.
dist. 2.*

*Aug. de
sacramen-
t. fide.
Species
panis &
vini tan-
tū sacra-
mentum.*

Panis quo modo in scripturis accipitur
Ioan. 6.
1. Tim. 6.
Ioan. 6.
Rom. 6.
7. & 8.
Ephes. 2.
H ebr. 10.
Hier. 11.
Deute. 8.
Matt. 4.
Mar. 6.
Psal. 103
Rom. 6.
Tit. 3.
Ioan. 6.
Psal. 22.
Ephes. 2.
Aug. in sermo. de sac. sid.
Aug. in sermo. ad infan. de sacramen.

uerunt appellatione panis, non tantū hunc, qui ex farre frumentitio conficitur, venire sed per panem interdum significari Christum, quemadmodum idem de seipso ait: Ego sum panis viuus qui de cœlo descēdi. Ipse enim vniigenitus filius verus panis est, qui quō sit ex substantia patris naturaliter cū cœta viuificans, vniuersum terrarū orbem potest nutrire, & toti mundo vitā præbere, qui & solus per Spiritū sanctū, spiritum nostrū viuificat, & corpus ipsū à corruptione liberat. Quia vero christus hunc mirabilē in nobis operatur effectū, virtute passionis & mortis suæ, quam in carne sustinuit, frequēter panis, Christi corpus significat, vt est apud Hieremiā: Venite (quæ est Iudæorum vox) mittamus lignum in panē eius, hoc est crucein in corpus eius. Interdū verbū Dei, quo fidelis anima reficitur ac sustentatur, panis dicitur. Nā vt in Deuter. legimus, & Christus in Euāgelio testatur: Nō in solo pane viuunt homo, sed in omni verbo quod procedit de ore Dei. Hic enim est panis ille supersubstantialis, quē petimus nobis quotidie dari. Interdū panis, omnia ad vitæ præsentis subsidium necessaria designat, & præsertim panē illū materiale, quo potissimum victitamus. Ergo quum Christus se ipsum nobis in sacramento exhibere & porrigere, esuquē corporis sui, in fide verbi diuini, reficere, sustinere & conseruare nos voluerit, elementū delegit, quod ad hæc omnia significanda, & non tantum menti, sed & oculis nostris inculcanda congruentissimū est. Vt enim panis hic terretistris imbecillitate carnis nostræ reficit, sustinet & conseruat, & vinū hominem lætificat atque inebriat: sic caro & sanguis Christi, quum non tantum sacramentaliter, sed & spiritualiter manducantur, interiorē hominē mirificē reficiunt, lætificant & saginant, quum scilicet intelligit se per Christū acceptū esse omnia, regenerationem, iustificationem, & vitam æternam. Quam refectionē præuidens Dauid, cecinit: Calix meus inebrians, quā præclarus est. Deinde quē ecclesia Christi corpus mysticum sit, & illius vnitate, perceptione huius sacramenti Christus nobis cōmendare voluerit, panis & vini materia cōgruentissimē delecta est. Quoniā sicut ex multis granis conficitur vnus panis, & ex pluribus acinis vinū confuit, & vnū corpus ex multis membris cōponitur, sic ecclesia ex multis fidelibus charitate copulante connectitur. Mysteriū siquidē pacis & vnitatis nostræ, Christus in sua mēsa con-

trauit. Præterea sic oportebat adimpleri scripturā, & vmbra per superuenientē lucē euacuari, & veritate figuræ respondere. Quod enim Melchisedech typum Christi portarit, declarat Spiritus sanctus ex persona patris ad filiū, dicens: Ante luciferum genui te. Iurauit dominus, & non pœnitabit eum: tu es sacerdos in æternum secundū ordinem Melchisedech. Hic est (inquit Apostolus) Melchisedech, qui obuiauit Abraham reuerso à cæde regū, & benedixit ei, cui & decimas omnium diuisit Abraham. Primum quidem quia interpretatur rex iustitiæ, deinde autem & rex Salem, quod est rex pacis, si ne patre, sine inatre, sine genealogia, neque initium dierum, neque finē vitæ habēs, alsimilatus filio Dei, manet sacerdos in æternū. Quæ tamen Apostoli verba sic intellige, nō quod Melchisedech sine patre & sine matre fuerit, sed vt scriptura in typo nobis ostenderet sacerdotium Christi, sinē non habiturū, subito introducerit in Genesi, Melchisedech occurrissē Abraham, à cæde hostium reuertenti: cuius quidem nomen, nec antea, nec postea reperitur ascriptū. Hic Melchisedech (quemadmodum scriptura refert) proferens panem & vinum, erit enim sacerdos Dei altissimi, benedixit Abraham. Quis est iste Melchisedech, qui significatur rex iustitiæ, rex pacis, nisi Christus, qui solus est Dei iustitia, Dei pax, & Dei sapientia: in quo solo iustificamur, & iustificati per fidē pacem habemus apud Deum? Hic protulit panem & vinū, dicens: Hæc est corpus meum, hic est sanguis meus, hic benedixit fidei Abraham, & obtulit semetipsum pro eo verum sacrificium. Per suum enim sanguinem, benedictionem, id est peccatorum remissionē acquisiuit illi, imò & omnibus electis, qui expectauerunt eum ab origine mundi.

Non enim benedictio illa ad Abraham tantū, sed ad nos pertinet. Nam si Abraham Deo credidit & reputatum est illi ad iustitiā, vtique quisquis Deo credit & fide viuunt, iustus inuenitur, & iam pridem in Abraham fidei (cui deus repromissit: quia in illo benedicentur omnes gentes) benedictus & iustificatus ostenditur, manducans ac bibens carnē & sanguinē domini sui, quæ verus ille Melchisedech sacerdos in æternum sub specie panis & vini, ipsi de altari suo profert. Cæteras huius sacramenti figuras, quæ plurimæ sunt, persequi in præsentiarum supersedebeimus, quod hanc institutionē nostrā breuitas deceat: sufficiat admonuisse per manna nō tan-

Typus Christi Melchisedech.

Psal. 109
H ebr. 7.

Gene. 14.

Chry. hom. 34, in Gene. Ibidem.

1. Cor. 1.
Ephes. 2.
Coloss. 1.
Roma. 5.

Gen. 15.
Roma. 4.
Galat. 3.
Gen. 12.

Hier. in Psal. 109

Exod. 16. tum verbum Dei, sed & hoc sacramentū pulcherrimè adumbratum esse. Qui vero volet cognoscere quàm conueniat figura veritati, veteres orthodoxos perlegat. Certè Paulus apostolus testatur, patribus omnia in figura cōtingisse: Nolo (inquit) vos ignorare fratres, quoniam patres nostri omnes sub nube fuerunt, & omnes mare transierunt, & omnes in Moyse baptizati sunt in nube & in mari, & omnes eandem escā spiritualem manducarunt, & omnes eundem potum spiritualem biberunt. Biberunt autem de spiritali consequente eos petra: petra autem erat Christus. Sed, vt subiecit, non in pluribus eorum beneplacitum est deo: nam prostrati sunt in deserto. Hæc autem in figura facta sunt nostri, &c. Et post pauca: Hæc autem omnia in figura cōtingebant illis: Edebāt ergo illi manna, bibebant de petra, sed aliud illi, aliud nos: illis imago dabatur, nobis veritas exhibetur: illi māducabant māna, vmbra tantum veri panis, qui de cælo descendit, quæ ad modum Christus ait: Non moyses dedit vobis panē de cælo &c. nos corpus & sanguinē Domini, in sacramento re ipsa præsentia, edimus. Illis petra erat Christus, sed non aliter quàm in signo & figura, in qua omnia (vti seipsum interpretatur Paulus) cōtingebant illis. Sed nos edimus ac bibimus corporis & sanguinis veritatem, eam nobis non petra in se sibi, sed ipso Christo porrigit, qui vt omnē allegoriam & æquiuocationem tolleret, tā diligenter diffidimus ac descriptis, quod dedit, vt accuratius non potuerit: Hoc est (inquit) corpus meū. Et addidit: Quod pro vobis traderetur. Item: Hic est sanguis meus. Et adiecit: Qui pro vobis, & pro multis effunderetur in remissionem peccatorum, totumque modum manducandi carnem suam & bibendi sanguinem suum tradens: Hoc (inquit) facite in meam commemorationem.

Aug. in P'sal. 19.

Ioan. 6.

Mat. 26.

Mar. 14.

Luca 22.

Modus manducandi carnem domini.

P'asch. de hoc sacramento. c. 4.

Aug. de cōse. dist. 2.

ea, hoc est.

Proinde cunctis figurarum vel similitudinū nebulis amoris non corpus quodlibet, sed corpus Domini, quod pro nobis traditū est, edere, & illū sanguinem, qui pro nobis effusus est in remissionem peccatorum, nos bibere indubitatō credimus: & quod facit ipse, hoc idem in cōmemorationē ipsius, scimus & bene scimus nos facere, id est carnē ipsius manducare, & sanguinem bibere sub speciebus panis & vini rectū. Atqui, id est quod Augustin. ait, & nos supra retulimus. Hoc est (inquit) quod dicimus sacrificium ecclesiæ, duobus cōstita, hoc est, re, visibili elementorū specie, & inuisibili Domini nostri Iesu

Christi carne & sanguine. Et iterum: Nos autem in specie panis & vini quam videmus, res inuisibiles, id est carnem Christi & sanguinem, honoramus. Nec enim similiter pendimus has duas species, sicut ante consecrationē pēdebamus, quum faceretur ante consecrationem, panem esse & vinū, quod natura formauit, post consecrationem vero carnem Christi, & sanguinem, quæ benedictio consecrauit.

Quod verò interdū scriptura corpus domini post consecrationē panē vocat, more suo facit, quæ res quasi libet vocare solet nominibus earum rerū, ex quibus sūnt, vt quum dicitur homini: Quid superbis terra & cinis? Sic ergo corpus Domini panis adhuc vocatur, quia ex pane conficitur, & panis retinet qualitates, intuentium oculis adhuc panis apparet. Vel panis dicitur, quod reuera panis animæ sit, & angelorum vitam æternam mundo ministrans.

Quod si interroget, cur Christus carnē & sanguinē suū hic speciebus recta & operta nobis exhibeat? Respondeamus, id fieri, tum vt fidem tuā exerceat, quæ est de his quæ non videntur: deinde, ne abhorreat animus, quod cerne ret oculus carnem & cruorem: denique, ne ridiculū fiat paganus, quod cruorem occisū hominis bibamus.

Consecratur autē sub duabus speciebus separatim, tū quia instituitur Christus, tum etiam quod ita fieri conueniat: nam quū hoc sacrificiū sit rememoriatiū passionis dominicæ, cōuenit vt separatim panis, & separatim calix cōsecraretur, quoniā & in passione sanguis fuit separatus à corpore: quo etiam significatur, Christum verum & non phantasticum corpus assumpsisse. Deinde in duabus speciebus celebratur, vt animæ & carnis susceptio in Christo, & vtriusque liberatio in nobis significetur. Valer enim ad tuitionem animæ & corporis quod percipimus: quia caro Christi pro salute corporis, sanguis verò pro anima nostra offertur, sicut præfigurauit Moyses: Caro (inquit) pro corpore vestro offertur, sanguis pro anima. Sub altera tamen specie totus sumitur Christus, nec plus sub vtraque, nec minus sub altera tantum sumitur. Nec debent dici duo sacramēta, sed vnum, quia sub vtraque specie idē sumitur, atque eadem est ratio (vt ait Hylarius) in corpore Christi, quæ in manna præcessit, de quo dicitur: Qui plus collegerat, nō habuit amplius, nec qui minus parauerat, habuit minus. Sub panis ergo specie, ex vi par est.

Cur scriptura interdū corpus domini post consecrationē panē vocat.

P'sal. 78. Ioan. 6. Amb. li. 6. de sacr.

Cur separatim sub duabus speciebus consecratur.

Amb. s. per epist. ad Corin. cap. 11.

Roma. 8. 1. Thes. 5. Sub altaris ratiū specie totus X'ps sumitur.

Hylari' de consec. dist. 2. cap. vbi minus parauerat, habuit minus. Sub panis ergo specie, ex vi par est.

vium plebs ei in quem credit, copulatur.

CAeteros ritus missæ, in qua hoc sacramentū conficitur, persequi longum fuerit, nec est necessarium, quā complures libelli extent, qui hos omnes sigillatim & ex professo explicent. De paucis tantū admonebimus. Missa, vocabulū est ex lingua Hebræa mutuatū, quod significare voluerunt patres, quod Græci liturgia vocant, nos sacrū ministeriū appellamus. Quæ, siue vestitū, siue totā sacerdotis aliorū siue ministrorum actionē spectes, nihil aliud est quā representatio quædam incundissima mysterij humanitatis, & præsertim passionis Christi. Nullā enim hic spectas caeremoniā (vt interim de reliquis sileam) otiosam, quæ nō suam peculiare vim significandi habeat. Constat autē Missa ex duabus potissimū partibus, nēpe ex verbis domini, quib⁹ corpus & sanguis eius conficitur, quæ recensentur in Canone: hæc esse potissimam Missæ partem, nemo ambigit. Reliqua omnia, alteram partē dicimus quæ (vt suprā ex Augustino retulimus) nihil aliud cōtinet quā laudes, cōfessiones, obsecrationes vel petitiones pro populo, antistitibus, & regibus longè omnium piētissimas, quas ecclesia sancta Dei, ex prælo capitis Iui Christi, huic augustissimo altaris sacrificio adhibendas decreuit, idque mirabili quadam per orbem terrarū concordia. Nam si quid variant ecclesiæ diuersæ, in vnitate catholica perseuerantes, id certè parum admodū est, quo res ipsa non variatur. Sequuta est autē (vt iam diximus) ecclesiæ dominū suū, quæ Matthæus testatur, vltimæ cœnæ, in qua corpus & sanguinē porrexit, hymnum addidisse, & tandem hymno dicto exiuit se in montē Oliueti. Ioannes etiā refert, quo pacto pro discipulis & pro tota ecclesia per totum verbum creditura potissimum pro eius vnitatem patrem cœlestem orauerit. Porro Paulus apostolus oblationē in cruce factā (quam ecclesia ex domini sui institutione representare studet) pertractans, de Christo sic ait: **Qui** in diebus carnis suæ preces, supplicationesque ad eum qui possit illum saluum facere a morte, cum clamore valido & lachrymis offerens, exauditus est pro sua reuerentia. Quid verò Christus & pro quibus orauerit, apud Euangelistas in historia passionis videre est. Insequens igitur ecclesia magistrum suū, Missam orditur a psalmodia. Supplicat deinde Deo cum gloriosa celebratione sanctissimæ Trinitatis in canticis, kyrie eleison, & gloria in excelsis. Et quo-

*De ritibus
Missæ.*

*Quid missæ
vocabulū
significet.*

Liturgia

*Missæ ex
duabus
partibus
constat.*

*Aug. c.
vtrum, de
cōs. dist. 2.
Aug. ad
pan.*

Mat. 26.

Ioan. 15.

Hebr. 5.

Luc. 23.

*Introitus
Canticæ.*

Exod. 19. (vt vocant) sacramenti, Christi corpus cōtinetur. Sanguis vero per concomitantiam. Contrā sub specie vini sanguis Christi ex vi continetur sacramenti: per concomitantiam vero & corpus. Nam hoc corpus manducamus, de quo dixit Christus: **Quod** pro vobis traderetur. Et hunc sanguinē bibimus, de quo idē aiebat: **Qui** pro multis effundetur. Ad illud corpus viuuum erat, ille itidē sanguis vitalis. Absit enim, vt vel in mentem nostram subeat Christi corpus post resurrectionē vel à sanguine, vel ab anima, vel à diuinitate separari. Siquidem Christus ex mortuis resurgens, amodo non moritur. Nā qui moreretur, qui mortē moriendo destruxit, & Osee vaticiniū cōsummauit, Ero mors tua o mors? Et ideo in Ephesino Cōcilio contra Nestorium diffinitū est, nos verē viuificatricē, & ipsius verbi propriam factam carnem percipere. Quæ quū ita se habeant, laico molestum esse non debet, ecclesiæ consuetudinem ac decretum tantisper sequi, donec illi aliter visum erit, ne de exteriori specie tantū sollicitus virtutē sacramenti, hoc est ecclesiæ vnitatē, amittat, ne dicamus, rumpat seu dissipet, quemadmodum in Canonibus Consilij prouincialis admonuimus.

*Aug. de
sacra. fid.*

Cyprian.

Tho. aq.

*Amb. de
sacramen.*

*1. Cor. 11.
Num. 20*

Ioan. 19.

Mat. 26.

1. Cor. 11.

Cyprian.

Apo. 17.

c. cū om-

ne de con-

secr. di-

stinct. 2.

AQua verò in sacrificio altaris vino miscetur, quod patres perhibēt fieri ex prælo & ministerio Domini, quod & si in Evangelio non dicatur expressim, patrū tamen cōcors testimoniū nobis satisfacere debet, maximè quod illi regionis Iudææ mos suffragetur, quū ibi nō merū, sed aqua mixtū vinum ex more bibatur. Quanquam magis intuentū mysterium est. Nam primū significatur adimpletio figuræ, quæ in lege præcessit, de qua dixit Apostolus: Bibebant autē de spiritali consequente eos petra. Moyses propheta Dei, virga (hoc est, verbo Dei) tangit petrā, & fluit aqua, & bibit populus dei: Tangit sacerdos calicem, redundat aqua in calice, salit in vitam æternam: & bibit populus Dei, qui gratiam consequutus est. Accipite & aliud: vnus ex militibus tempore dominicæ passionis (quā representamus in hoc sacrificio) lancea latus Christi mortui aperuit, & continuo exiuit sanguis & aqua: aqua, vt emundaret: sanguis, vt redimeret. Per vinum igitur redemptio, ablutio per aquā significatur. Per aquam quoque populi significantur, dicente Ioanne: Aquæ multæ populi multi. Quam ergo in calice vino aqua miscetur, significatur quod Christo populus adunatur, & creden-

1. Cor. 11. nam conuenimus ad participandum corpus domini, si non semper sacramentaliter exteriori participatione, saltem spiritualiter per fidē. Ideiſco ecclesia pręparat animos nostros uiuo verbo dei, quod partim ex prophetica seu apostolica, partim ex Euāgelica lectione desumit, quibus interlerit cantica quadam laudis, Euāgelicę lectioni annectit sacrosanctę fidei nostrę profersionem seu cōfersionem. Statim pōst, se ad huius mystici sacrificij celebrationem accingit, pręmissō cātico, quod Offertorium appellamus. Subindē ad potissimam Missę partem (in qua uerbis dominicis corpus & sanguis domini cōsecratur) progressura, accepto in manus pane & calice gratiarum actionem, quam pręfationē dicimus, si mul & hymnum illum angelicum & planē diuinum, ex Esā. cap. 6. & Matth. 21. desumptum, Deo concinit, imitata quidē dominum suum, nam (vt ait Euāgelista) ipse accepto pane, gratias agens, benedixit & fregit. His ergo pręmissis, progreditur ad sacerrimum Canonem, cuius (vt sępē diximus) pręcipua pars hęc est, in qua corpus & sanguis Domini consecrantur. Interim tamen ecclesia, quia sacrificiū illud in cruce pro uiuis & mortuis in remissionē peccatorum oblatū ex Christi institutione recollit, insequens dominum suum, varias petitiones, preces, supplicationesque ad Deum effundit: In primis obsequium suū, quod ex iussu Christi ob id, acceptum haberi petit. Dein ordine quodam dominum deprecatur. Primum pro unitate sanctę ac catholicę Ecclesię generatim orat: pōst pro his qui publicam alios regendi ac gubernandi administrationem spiritualem vel ciuilem gerunt: quem deprecādi ordinem ab Apostolo accepit, huc cohortāte: Obsecro (inquit) primū omnium fieri obsecrationes, orationes, postulationes, gratiarū actiones, pro omnibus hominibus, pro regibus, & omnibus qui in sublimitate sunt cōstituti, vt quietam ac tranquillam uitā agamus in omni pietate & castitate. Neque verō tantum pro ciuili magistratu, sed magis etiam pro ecclesię antistitibus orandum esse docet idem Paulus Ephes. 6. Coloss. 4. & Lucas Acto. 12. Post obsecrationem pro antistitibus & potestatibus, pro quibusdam etiam specialiter orat, maximē pro his qui circumstant, fidēque ac pio affectu sacerdoti in actione cōmunicant. Et quia nō dubium est, nos curę esse sanctis qui cum Deo uiuunt, illis que sua esse merita & preces, quibus pro nobis apud Deū

Epistola. Euāgelica lectio. Sym. apostolicum. Confessio. Offertorium. Cypri. in oratio dominicam. Luc. 22. Canō sacrosancti. Vide August. epist. 59. ad quęst. Paul. in quęst. 5. Aug. ad Pauli. 1. Tim. 2. Orādum tum pro pontific. quām regibus. Pro nobis solliciti sūt sancti qui apud Deum sunt.

sunt solliciti, quęadmodum pro inuicem vnus eiusdēque corporis sollicita sunt membra, orat sacerdos, vt Deus id precibus sanctorum concedat, non vt illorum, sed suę diuinę protectionis auxilio in omnibus muniamur, idque per Christum Dominum nostrum.

Deinde ad consecrationem corporis & sanguinis domini ei processurus, fidē pręambula oratione acuit, qua inter alia oblationē seruitutis suę atque ad eundē cunctę ecclesię acceptā haberi, & vt nobis corp⁹ & sanguis domini nostri Iesu Christi, uirtute diuini sermonis (quę pferat sacerdos) fiat, precatur. Accepta quidē semper est patri hostia, quam in altari repręsentamus, quod ad se attinet: ea enim sola patri complacuit. Sed quod ad nos attinet, oblationē seruitutis nostrę acceptā fieri petimus, ne indignē cōrectemur, offeramus, ac manducem⁹, vt que nobis uirtus passionis Christi in fide manducantibus applicetur. Sequitur deinde corporis & sanguinis Domini cōsecratio, in qua huius sanctissimi sacramēti institutio & passionis dominicę uis & efficacia cōmemoratur ac prędicantur: quem comitatur oblatio huius sacrificij repręsentatiua, quod in memoria Christi Domini Dei nostri, & tā beatę passionis, necnon ab infernis resurrectionis, & in cęlos gloriose ascensionis, diuinę maiestati offerim⁹ de suis donis ac datis. Cui annectitur supplex deprecatio ad Deū, qua petimus, vt participemus corpus & sanguinem dominicū, non ad iudicium seu condānationē, sed potius vt tali participatione mediante, per Christum dominū nostrum, gratia cęlesti repleamur. Deinde cōmendamus Domino defunctorū animas, sed eorum tantum, qui nos pręcesserunt, cū signo fidei, & dormiūt in somno pacis. Signa fidei, sacramēta sunt, & opera Christiano homine digna. Obdormiūt autē in somno pacis, qui in pace conscientię erga Deum cum certa fiducia remissionem peccatorum lethaliū, ē uiuis exceſſerunt, certissimē credētes, quod sanguis ille precioſus, qui pro multis effusus est, in remissionē peccatorum, non solū ad salutē uiuentium, uerum etiam ad absolutionem valeat mortuorū. Quodque pietas uiuentium his defunctis proſit, qui cum uiuerent, hęc sibi, vt postea possent prodeſſe, meruerunt. Nā si hoc sanctorum cōmunio (quam nos credere proſeruntur) significat, quod in illo sanctorum cęru omnia cōmunia sunt, neque quicquam proprium quenquam habere, omnēque

1. Cor. 11. Quid sanctis tribuatur. Quę sacerdos petens oblationē hęc acceptam haberi. Mat. 17. 2. Petr. 1. Hebr. 10. Annunciatio mortis domini ca. Pro quibus animabus corpore absolutis oratur. Mat. 7. Luca 6. Colos. 1. 1. Pet. 3. Sanctorum cōmunio quid significet.

2. mar. 11. *Nobis quoque &c.*
Per quem hæc omnia &c.
 1. Tim. 2. *Oremus præceptis &c.*
Oratio dominica.
 Mat. 6. *Libera nos quæsumus &c.*
Aug. in ser. de sacrament.
Pax domini quæ & quosvis plex.
 Rom. 5.
 Rom. 4.
 Canticum *Agnus Dei.*
 Ioan. 1.
 Roma 8.
 Roma.
 Psal. 33.
 1. Petr. 3.
 Roma. 5.
 Io. 14.
 Domine Iesu, &c.

omniū aliorū piarum precationes, ac omnia pia opera aliis eiusdem corporis membris prodesse: certè sancta & salubris est cogitatio pro defunctis exorare, ut à peccatis solvantur. Eam autem orationem pro defunctis maximè efficacem esse, par est, quæ sacrificio altaris coniuncta est. Post orationem pro defunctis, postulatur & pro uiuis, de multitudine miserationū domini sperantibus consortiū cum sanctis, iā cū Christo regnātibz, idque per eundē Christum dominum nostrum. Qui statim post, tanquā dei & hominum mediator, prædicatur omniū horum bonorū author & largitor, atque huius sacrificij institutor, cōfector, & applicator. Iā sacerdos progredi incipit ad participationem diuinissimi sacramenti, ad quam ut rectè præparemur, hortatur alta voce omnes ad orationem dominicam dicendam, in qua inter alia panē hunc super celestē nobis dari petamus, in cuius calce subnectitur oratio, qua vltima dominicæ orationis precatio magis explicatur. Et quia Christus in mēsa sua mysteriū vnitatis & pacis nobis cōsecrauit, sequitur pacis domini imprecatio: Pax vero domini, nō quæuis pax est, sed ipsa cordis tranquillitas, quæ solis reconciliatis per fidē, ipsa remissione peccatorum contingit. Iam quia remissio peccatorum, nisi per dei misericordiam nobis in Christo propositā (quæ fidei obiectū est) omnino haberi non potest, idcirco ad agnū illum dei conuertimur, qui solus tollit peccata mundi, cuius misericordiā imploramus, & deinam pacē eam quā diximus, nobis donari petimus. At præter hanc pacem, quam per fidē habemus erga Deū, alia quoque domini pax est, hominis videlicet erga seipsum, quæ ex priori proficitur, & per spiritū sanctum mortificantē subinde concupiscentiā nostram, ne dominetur rursus peccatū in nostro mortali corpore, ingeneratur.

Denique pax domini est charitas fraternā, quæ ex animo remittimus proximo, veramque & Christianam concordiam cū eo habere per charitatē studemus. Hæc quoque simul cū charitate diffunditur in cordibus nostris per spiritum sanctum, qui datus est nobis. Extra hanc triplicem pacem domini, quā ipse abiens nobis reliquit, ac dedit, non est vlla vera pax. Esa. 48. Non est pax impiis, dicit dominus. Triplicem ergo hanc domini pacem sacerdos petit: priorem in supplicatione ter repetita, quæ incipit, Agnus Dei: alteram in ea quæ incipit, Domine Iesu: tertiam omnes habere iubet, ut apti sint sacrosancti